¹⁰ Cf. *ibidem*, lib. 4, d. 38, q. 2, a. 2, qc. 2, c.: “actus aliquis determinatur ad speciem moris dupliciter. Uno modo ex parte objecti, sicut fornicatio ex hoc quod est circa delectabilia tactus; et haec determinatio est materialis, et respicit habitum elicentem actum. Alio modo ex parte finis; et haec est formalis specificatio, et respicit habitum imperantem” [“any act is morally specified in a double manner. The first way is on the behalf of the object, like fornication is specified by that which refers to tactual pleasure; and this determination is material, and refers to the habit that produces the act. The other way is on the behalf of the end, and this is the formal specification and concerns the habit that commands the action”].

¹¹ Cf. *ibidem*, lib. 1, d. 48, q. 1, a. 2, c.: “Actus autem voluntatis humanae potest imitari actum voluntatis divinae dupliciter. Vel quantum ad esse naturae; et sic non loquimur hic: quia hoc convenit actui voluntatis secundum quod exit a potentia, cujus conformitatem dimisimus. Vel quantum ad perfectionem superadditam, secundum quam dicitur actus talis vel talis; et hanc conformitatem hic quaerimus, quae est quasi secundum speciem moris. Haec autem conformitas quadrupliciter potest considerari secundum habitudinem quatuor causarum: scilicet secundum causam materialem, sicut quando est idem volitum quod se habet ut materia circa quam est actus voluntatis; et ideo ista conformitas est secundum quid tantum, et non simpliciter: *quia esse simpliciter non est a materia, sed a forma*” [“The act of human will can imitate divine will in a double way. Either in the order of being, and this is not the sense that we use here, because this concerns the act of will as exiting from potency, and this similarity we abandon. Either in relation to a added perfection, through which the act becomes of this or that type, and its about this type of similarity that we ask, that is almost according to the moral species. This similarity can be considered in four ways according to the four causes, i. e., according to the material cause, like when the same thing that is willed as *materia circa quam* is the act of the will, and therefore there is a similarity only in a certain way and not in an absolute way because being in an absolute way doesn't belong to the matter but to the form”]. Emphasis added.

¹² *De veritate*, q. 25, a. 5, ad 10: “obiectum est materia actus.”

¹³ Cf. *ibidem*, q. 20, a. 3, ad 3: “unus actus potest dici similis alteri dupliciter. Uno modo quantum ad speciem actus, quam trahit a materia circa quam est” [“one act may be said similar to another act in two ways. One way is that which concerns the species of the act, which is derived from the *materia circa quam*”].